CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS​

PORTARIA CBPF Nº 1, DE 09 DE FEVEREIRO​​ DE 2022

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407,
publicada no D.O.U. de 30/06/2006, Seção II, pág. 10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de
10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações - MCTI, resolve:

Art. 1º Designar Comissão para realização da eleição para escolha dos membros internos
do CTC do CBPF.

Art. 2º CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO:

Rubem Luís Sommer
Felipe Tovar Falciano
Alexandre Mello de Paula e Silva

Art. 3º - CRITÉRIOS E PRAZOS:

A Comissão deverá basear-se no que está disposto da Ata do COCI de 06 de outubro de
2016, item 2.2  "ELEIÇÕES PARA MEMBROS INTERNOS DO CTC", que dispõe sobre os critérios para a
eleição. O resultado final da eleição deverá ser apresentado até 24/02/2022.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Márcio Portes de Albuquerque
Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por Márcio Portes De Albuquerque, Diretor do Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas, Substituto, em 11/02/2022, às 10:52 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 9416125 e o código CRC 0FEEB82B.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 01206.000080/2021-92 SEI nº 9416125